ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК

                  ___________                                                                                     _________

Об утверждении форм проверочных

листов (списков контрольных вопросов,

ответы, на которые свидетельствуют о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований) при проведении

плановых контрольных (надзорных) мероприятий

в рамках регионального государственного

геологического контроля (надзора), используемых

Министерством экологии и природных ресурсов

Республики Татарстан

      В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 № 1844 «Об

утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению

проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных

листов», приказываю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы

на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым

лицом обязательных требований), применяемую при осуществлении регионального

геологического контроля (надзора), согласованную с Общественным советом

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан согласно

приложению.

2. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий в форму

проверочного листа наносить QR-код, сформированный ФГИС «Единый реестр

контрольных (надзорных) мероприятий».

3. Приказ Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

от 29.09.2021 № 1035-п «Об утверждении форм проверочных листов (списков

контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при проведении

плановых контрольных (надзорных) мероприятий в рамках регионального

геологического контроля (надзора), используемых Министерством экологии

природных ресурсов Республики Татарстан» признать утратившим силу.

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра А.М. Шигапова.

        5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Министр                                                                                                            А.В. Шадриков

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

2

                                                                                                                        Приложение

     Утверждено приказом

     Министерства экологии и природных

     ресурсов Республики Татарстан

                                                                   от «____» ___________2021 № _____

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при
осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора)

в области охраны и использования недр местного значения на территории
Республики Татарстан

1. Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований) применяется в ходе плановых рейдовых осмотров,

плановых выездных проверок, проводимых в отношении объектов, оказывающих

негативное воздействие на окружающую среду за исключением объектов,

отнесенных к I категории в соответствии с критериями отнесения объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,  утвержденными

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2398 "Об утверждении

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на

окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий" и подлежащих

региональному  геологическому надзору.

2. Вид контрольного (надзорного) мероприятия________________________

3. Дата заполнения__________________________________________________

4. Объект геологического контроля

(надзора)________________________________________________________________

5. Наименование, ИНН, ОГРН, адрес юридического лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений), фамилия, имя,

отчество (при наличии), ИНН, ОГРН, адрес регистрации индивидуального

предпринимателя_________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

7. Реквизиты решения руководителя, заместителя руководителя о проведении

контрольного (надзорного) мероприятия_____________________________________

________________________________________________________________________

8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия________________

________________________________________________________________________

9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Министерства

экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, проводящего контрольное

(надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

3

10. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы

на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований,

составляющих предмет проверки:
№ Вопросы, отражающие

содержание обязательных

требований

Реквизиты нормативных

правовых актов, с

указанием их структурных

единиц, которыми

установлены обязательные

требования

Ответы на

вопросы1

Примечание

(обязательна к

заполнению в

случае ответа

«неприменимо»)

1.  Обеспечено ли пользователем недр

выполнение условий,

установленных лицензией на

пользование недрами местного

значения на территории

Республики Татарстан

(общераспространённые полезные

ископаемые, подземные воды)?

статья 12, пункт 10 части 2

статьи 22, Закона

Российской Федерации от

21.02.1992 № 2395-1 «О

недрах»

2.  Обеспечено ли пользователем

недр соблюдение требований по

охране и использования недр
местного значения на территории

Республики Татарстан?

пункт 7 части 2 статьи 22

Закона Российской

Федерации от 21.02.1992 №

2395-1 «О недрах»

3.  Имеются ли документы геолого-

маркшейдерского обслуживания

(договор, отчет о ГМО)?

пункт 3 часть 2 статьи 22

Закона Российской

Федерации от 21.02.1992 №

2395-1 «О недрах»;

4.  Обеспечено ли пользователем недр

представление достоверных

данных о разведанных,

извлекаемых и оставляемых в

недрах запасах полезных

ископаемых, содержащихся в них

компонентах, об использовании

недр в целях, не связанных с

добычей полезных ископаемых, в

федеральный фонд геологической

информации и его

территориальные фонды, в органы

государственной статистики?

пункт 5 части 2 статьи 22

Закона Российской

Федерации от 21.02.1992 №

2395-1 «О недрах»;

порядок представления

государственной

отчетности пользователями

недр, осуществляющими

разведку месторождений и

добычу полезных

ископаемых, в

федеральный фонд

геологической информации

и его территориальные

фонды, а также в фонды

геологической информации

субъектов Российской

Федерации, если

пользование недрами

осуществляется на участках

недр местного значения,

утвержденный приказом

Минприроды России от

17.08.2016 № 434

4

5.  Соблюдаются ли условия по

ограничению, приостановлению

права пользования недрами
местного значения на территории

Республики Татарстан?

статья 21 Закона

Российской Федерации от

21.02.1992 № 2395-1 «О

недрах»

1Указывается: «да», «нет», либо «неприменимо».